A mint a római jog, úgy az Egyház jogának befolyása is meglátszik kisebb-nagyobb mértékben e kor törvénykönyvein.³

A bűncselekmények, melyeket az Egyház egyháziaknál és világiaknál egyaránt pro foro externo büntetendőeknek tart, lassanként a középkor büntetőtörvényeibe is átvétetnek, ha nem is egyszerre s ha nem is egyformán.

Csak azon vallás elleni cselekmények üldöztethetnek a világi jog által, a melyek adott viszonyok között a társadalmi rendre relevansak, az ú. n. delicta mixti fori. E cselekmények az egy-

¹ A nyugati góthoknál a frank meroving uralkodók korában már súlyos büntetendő cselekmény az eretnokség és pogányság, a frankoknál még e korban nem. Hinschius, System des katholischen Kirchenrechtes, Berlin, IV. Band, 1888., 843—849. A nyugati góth népjogról Loiseleurhöz hasonlóan nyilatkozik Montesquieu: „Nous devons au code des Wisigoths toutes les maximes, tous les principes et toutes les vues de l'inquisition d'aujourd'hui“ (Esprit des lois. I., XXVIII., chap. 1). Lásd a nyugati góthok törvényeit a Fontes iuris Germanici antiqui c. gyűjteményben, I. Leges Visigothorum antiquiores. Ed. K. Zeumer. Hannoveri et Lipsiae, 1894.

² Lex Salica emendata, Alfréd Holder, -Leipzig 1880. A sali frankok joga hat elsősorban a német törzsek jog életére is. Egészen a IX. századig e néptől kapják a törvényeket. Fr. Brockhaus, Der Einfluss fremder Rechte auf die Entwicklung des deutschen Rechtes, Kiel, 1883., S. 4.

³ Lásd Liszt, i. m. 13.

házjogban már a népjogok írásba foglalása idején¹ a haeresis, apostasia, infidelitas, schisma, blasphemia, sacrilegium, periurium, magia, simonia. Nagyon csalódnánk azonban, ha azt hinnők, hogy e cselekmények a Leges Barbarorum mindegyikében mint közbüntények az üldözés tárgyai voltak!

A Lex Wisigothorum XII. könyve több intézkedést tartalmaz az eretnekség főbenjáró bűne ellen, a Lex Salicában e bűncselekményt hiába keressük.

A Lex Baiuvariorum (VIII. század)² a vasárnap megszenteltség-telenítésével foglalkozik tüzetesen. A megszenteltség-telenítőt Istentől való félelmében bünteti. Érdekes a vonatkozó fejezet: „Si quis die dominico operam servilem fecerit liber homo si bovem iunxerit et cum carro ambulaverit *dextro bove perdat*. Si autem secaverit fenum aut collegerit aut messem secaverit aut collegerit vel aliquod opus servile fecerit die dominico *corripitur semel vel bis et si non emendaverit rumpatur dorso eius L percussiones et si iterum presumpsit operare die dominico auferatur de rebus eius tertiam partem et si ne cessaverit tunc perdat libertatem suam et sit servus qui noluit in die sancto esse liber: Si servus autem pro tale crimine vapulatur et si non emendaverit manum dextram perdat. Quia talis causa utenda est que deum ad iracundiam provocant et exinde flagellamur in frugibus et penuria patimur et hoc vetandum est in die dominico et si quis in itinere positus cum carro vel cum nave pausset die dominico usque in II. feria et si noluerit custodire preceptum domini quia dominus dixit: nullum opus servile faciat in die sancto neque tu neque servus tuus neque ancilla tua neque bos tuus neque asinus tuus neque ulla subiectorum tuorum et qui hoc in *itinere vel ubicumque observare neglexerit cum XII. solidis condemnetur et si frequens hoc fecerit superiore sententia subiacet*“ (cap. XIII).*